
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 62 DEL 05-02-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 125 DEL 05-02-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: DECISIONE  A  CONTRATTARE  (art.192  TUEL)  PRESTITO  ORDINARIO 

quale quota di finanziamento da parte dell'Ente per l'intervento ad oggetto 
"REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
FRAZIONE DI COSTA - COMUNE DI ARIENZO " CUP: H21B24000010004 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di febbraio 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 

PREMESSO che con Decreto n. 4 del 16/02/2023 è stato conferito al sottoscritto ing. Francesco 
Perretta l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica/finanziaria; 
VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.); 
VISTA 

 la deliberazione consiliare n. 11 del 17/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione annuale del bilancio di previsione 2023-2025; 

 la deliberazione consiliare n. 13 del 13/10/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2022; 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e 
successive modificazioni; 
DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 3  del 01.02.2024, esecutiva come per legge, 
la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto 
“REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A SERVIZIO PUBBLICO NELLA FRAZIONE 
DI COSTA –  COMUNE  DI  ARIENZO  ".  CUP  H21B24000010004,  per  l’importo 
complessivo di € 158.483,34; 
DATO ATTO che occorre provvedere a formulare regolare richiesta alla Cassa Depositi e 
Prestiti 
S.p.a. della quota di cofinanziamento a carico dell'Ente per € 158.483,34; 
ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e 
successive modificazioni; 
RITENUTO 
 che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse 

finanziarie  necessarie per la “REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A SERVIZIO 
PUBBLICO NELLA FRAZIONE DI COSTA– COMUNE DI ARIENZO " CUP 
H21B24000010004; 

 che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per 



oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di euro 158.483,34; 

 che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 
 che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° gennaio del primo anno successivo a 

quello della data di perfezionamento; 
 che la durata del prestito è di 29 anni ed il relativo tasso è fisso; 
 che la durata del piano di ammortamento di n. 58 rate semestrali a decorrere dal 01/03/2024 

del prestito non è superiore alla vita utile dell’investimento, ai sensi dell’articolo 10, comma 
2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

 che l’Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e 
dall’articolo 37, comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non risulta 
inadempiente agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego non motivato anche parziale 
della certificazione stessa; 

 che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 
settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 
326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi. 

DATO ATTO che 
 il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non è stato redatto il DUVRI; 
 il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 

1 del d. l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) del 
D. L. 10 ottobre 2012, n.174, convertito nella L. 07 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere; 
VISTI: 
  il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
2. DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 

prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla 
“REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A SERVIZIO PUBBLICO NELLA FRAZIONE 
DI COSTA – COMUNE DI ARIENZO ". CUP H21B24000010004; 

3. DI ADERIRE allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso 
fisso ed alle   condizioni   generali   economiche   e   finanziarie   di    cui    alla    
Circolare    della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 2013, per l’importo di euro 
158.483,34;  

4. DI DARE ATTO che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello 



fissato dai competenti organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione 
nella settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

5. DI GARANTIRE le rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 
pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 
del T.U.E.L.; 

6. DI DARE ATTO CHE 
- la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° gennaio del primo anno successivo a 

quello della data di perfezionamento; 
- la durata del prestito è di 29 anni ed il relativo tasso è fisso; 

7. DI GARANTIRE le n. 58 rate semestrali di ammortamento del prestito con 
decorrenza di ammortamento dal 01/03/2024 con delegazione di pagamento a valere 
sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.; 

8. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D. L. n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 
che precede è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al IV comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

11. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

12. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

13. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 
  Francesco Perretta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 62 DEL 05-02-
2024 

DEL SETTORE III° 

N. 125 DEL 05-02-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: DECISIONE  A  CONTRATTARE  (art.192  TUEL)  PRESTITO  ORDINARIO 

quale quota di finanziamento da parte dell'Ente per l'intervento ad oggetto 
"REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
FRAZIONE DI COSTA - COMUNE DI ARIENZO " CUP: H21B24000010004 

 

Attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ( Art. 147 – bis T.U.E.L.) e di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento. 

 
Il sottoscritto  Francesco Perretta, quale responsabile del SETTORE III° del Comune di Arienzo; 
VISTO l’art. 6 bis della legge n. 241/90, quale introdotto della legge n. 190/2012; 
VISTO il D.P.R. n. 445/2000; 

ATTESTA 
Sotto la propria responsabilità che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con lo 
scrivente competente, per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti interni e provvedimento finale e che procederà con proprio atto a 
segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 
Arienzo, 05-02-2024 Il Responsabile I Settore 

  Francesco Perretta  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 62 DEL 05-02-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 125 DEL 05-02-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: DECISIONE  A  CONTRATTARE  (art.192  TUEL)  PRESTITO  ORDINARIO 

quale quota di finanziamento da parte dell'Ente per l'intervento ad oggetto 
"REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
FRAZIONE DI COSTA - COMUNE DI ARIENZO " CUP: H21B24000010004 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
PARERE CONTABILE  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art, 147/bis del D. Lgs. 18/8/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis e dell’art. 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e ss.mm.ii., si appone VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli descritti nella 
determinazione citata in oggetto. 
 
Arienzo, lì  05-02-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
  

 Francesco Perretta 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 62 DEL 05-02-
2024 

DEL REGISTRO SETTORIALE 

N. 125 DEL 05-02-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: DECISIONE  A  CONTRATTARE  (art.192  TUEL)  PRESTITO  ORDINARIO 

quale quota di finanziamento da parte dell'Ente per l'intervento ad oggetto 
"REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
FRAZIONE DI COSTA - COMUNE DI ARIENZO " CUP: H21B24000010004 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
data odierna per rimanervi 15 giorni. 
 
Arienzo, 05-02-2024  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Francesco Perretta 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


